2019F 242,395 46,292 33,826 4,931 (25.5) 75,240 8.1 2.2 1.1 13.8 3.5

2020F 254,515 53,372 39,152 5,704 15.7 83,415 7.0 1.8 1.0 14.7 3.5

주: 순이익, EPS 등은 지배주주지분 기준

유종우
jongwoo.yoo@truefriend.com

 2

삼성전자(005930)

DP부문은 4분기 실적도 양호, 2019년 전망도 양호
DP부문은 OLED패널 수요 강세로 LCD패널가격 하락에도 불구하고 전분기와 비

슷한 1.1조원의 영업이익을 예상한다. 아이폰 수요에 대한 우려가 높지만, OLED

모델 수요는 예상과 크게 다르지 않아 삼성디스플레이 플렉서블 OLED패널 생산

라인의 가동률은 전분기와 비슷한 65% 수준으로 유지되고 있다. 2019년 DP부

문 실적전망도 긍정적이다. 스마트폰업체의 OLED패널 채택이 증가하면서 rigid

OLED, 플렉서블 OLED 모두 수요가 증가할 전망이다. 반면 경쟁업체의 OLED

패널 생산수율은 여전히 낮은 상황이어서 삼성디스플레이의 독점적 공급이 가능

해 OLED패널 가격은 안정적으로 유지될 것이다. 애플이 아이폰의 OLED패널

채택 비중을 높일 경우 OLED패널사업의 실적 개선폭은 확대될 것이다.

QD-OLED 투자, 가능성은 높아지나 여전히 검토 중
LCD라인을 전환해 QD-OLED라인을 구축하는 투자 의사결정은 여전히 검토 중

이다. 다만, 검토 중인 초기 전환규모가 당초 예상보다는 커져 투자를 결정하게

되면 L8-1라인 input capa 195K/월 전부를 전환하게 될 듯하다. 아직 LCD라

인을 QD-OLED라인으로 전환했을 때 전환효율이 어느 정도인지는 정확하지 않

지만 대략 40% 수준의 전환효율을 가정하면 전환 후 QD-OLED capa는 약

80K/월 규모가 된다. 초기 생산라인으로는 작지 않은 생산규모이고 당초 우리가

예상했던 초기 생산규모보다는 크다. L8-1 LCD캐파는 전세계 LCD캐파의 4%

를 차지해 라인 전환시 LCD패널 수급에 긍정적 영향을 주겠지만 아직 투자 의사

결정 시기의 불확실성은 남아 있다.

<표 1> 분기 및 연간 실적 추정 변경 (단위: 십억원, %, %p)

 4Q18F  2019F

 변경 후 변경 전 차이  변경 후 변경 전 차이

매출액 63,718  65,965  (3.4)  242,395  246,094  (1.5)

반도체 22,037  24,609  (10.5)  80,196  87,101  (7.9)

DP 9,678  9,589  0.9   37,728  34,931  8.0

IM 24,050  24,050  0.0   97,443  97,443  0.0

CE 12,321  12,321  0.0   44,393  44,393  0.0

영업이익 13,479  15,616  (13.7)  46,292  51,794  (10.6)

반도체 10,115  12,553  (19.4)  31,758  38,444  (17.4)

DP 1,100  799  37.6   3,635  2,451  48.3

IM 1,662  1,662  0.0   9,168  9,168  0.0

CE 603  603  0.0   1,730  1,730  0.0

영업이익률 21.2  23.7  (2.5)  19.1  21.0  (1.9)

반도체 45.9  51.0  (5.1)  39.6  44.1  (4.5)

DP 11.4  8.3  3.0   9.6  7.0  2.6

IM 6.9  6.9  0.0   9.4  9.4  0.0

CE 4.9  4.9  0.0   3.9  3.9  0.0

지배주주순이익 9,833  11,375  (13.6)  33,826  37,786  (10.5)

순이익률 15.4  17.2  (1.8)  14.0  15.4  (1.4)

자료: 삼성전자, 한국투자증권

 3

삼성전자(005930)

<표 2> 분기 및 연간 실적 추정 (단위: 십억원, %)

 1Q18 2Q18 3Q18 4Q18F 1Q19F 2Q19F 3Q19F 4Q19F 2017 2018F 2019F

매출액 60,564  58,483  65,455  63,718  61,770  57,471  59,821  63,332  239,575  248,220  242,395

반도체 20,780  21,990  24,770  22,037  20,407  19,084  20,158  20,547  74,256  89,577  80,196

DRAM 10,974  11,899  13,687  12,357  10,764  10,036  10,403  11,015  35,676  48,917  42,218

NAND 6,294  6,445  6,649  5,497  4,916  4,721  5,011  5,134  23,323  24,884  19,781

System LSI 3,450  3,490  3,720  3,469  4,013  3,613  4,029  3,684  13,956  14,129  15,339